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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem synchronního motoru

s permanentními magnety (PMSM) s vnějším rotorem. Motor je navržen pro montáž do

zadního kola koloběžky. V bakalářské práci je vypočten elektromagnetický návrh stroje,

náhradní parametry a ztráty ve stroji. Návrh je ověřen v programu RMxprt a pomocí

metody konečných prvků (MKP). V práci je zahrnut 3D model navrženého stroje a

kalkulace ceny motoru.

Klíčová slova

PMSM, motor, synchronní stroj s permanentními magnety, elektrická koloběžka,

magnety, návrh motoru, RMxprt, MKP
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Abstract

The bachelor thesis presents design of synchronous motor with permanent magnets

(PMSM) with outer rotor. The motor is designed for scooter rear wheel assembly. In the

bachelor thesis, there is a calculation for electromagnetic design of the machine, spare

parameters and machine losses. The design is verificated in the RMxprt program and with

finite element method magnetics (FEMM). In this thesis, there is a 3D model of a designed

machine and the calculation of machine price.

Key words

PMSM, motor, permanent magnets synchronous machine, electric scooter, magnets,

design of electrical motor, RMxprt, FEMM
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Úvod

V současné době se koloběžky stávají čím dál oblíbenějším dopravním prostředkem ať

už pro případy, kdy se člověk potřebuje dostat na určité místo, třeba do práce, nebo pro

využití ve volném čase. V současnosti se vyrábějí koloběžky v mnoha různých variantách

od skladných městských typů po odpružené terénní koloběžky. S nástupem elektromobility

došlo i na koloběžky a lidé díky tomu mohou jezdit po městě nebo v přírodě bez sebemenší

námahy.

Většinu trhu zaujímají elektrokoloběžky s BLDC motory, díky kterým dosahují

výborných jízdních vlastností v kombinaci s dobrým dojezdem. BLDC motory je také

snazší řídit, jelikož proud vycházející z baterie je stejnosměrný. Za použití PWM měniče je

ovšem možné také použití konstrukčně nepříliš odlišného třífázového synchronního

motoru s permanentními magnety (PMSM).

Teoretická část bakalářské práce se zabývá rešerší různých typů elektromotorů a jejich

vhodností pro použití v elektrokoloběžce. Ve druhé části práce zmiňuje některé

z používaných elektrokoloběžek.

V praktické části bakalářské práce se podle vnějších vlivů a jízdních parametrů zvolil

pro koloběžku ideální výkon motoru P = 1 kW. Pro PMSM s vnějším rotorem, umístěný

v zadním kole koloběžky se spočetl návrh motoru, který se následně ověřil v programu

RMxprt a pomocí metody konečných prvků (MKP). Poté se na základě vypočtených

vlastností v programu progeCAD vytvořil konstrukční 3D model motoru včetně hřídele a

uchycení k hřídeli. Nakonec se podle návrhu vytvořila kalkulace přibližné ceny navrženého

motoru.
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Seznam symbolů a zkratek

cos 𝜑 Účiník [−]

2𝑝 Počet pólů [−]

ℎ0 Výška otevření drážky [𝑚]

ℎ1 Výška pólového nástavce [𝑚]

ℎ2 Výška drážky od pólového nástavce [𝑚]

ℎ𝑑 Výška drážky [𝑚]

ℎ𝑗1 Výška statorového jha [𝑚]

ℎ𝑗2 Šířka rotorového jha [𝑚]

ℎ𝑚 Výška magnetu [𝑚]

ℎ𝑝 Výška pláště [𝑚]

ℎ𝑝 Výška pláště [𝑚]

ℎ𝑧 Výška zubu [𝑚]

ΔP Celkové ztráty stroje [𝑊]

ΔP𝑓𝑒_𝑗1 Magnetické ztráty ve statorovém jhu [𝑊]

Δ𝑃𝑓𝑒 Celkové ztráty v železe [𝑊]

Δ𝑃𝑓𝑒_𝑧 Magnetické ztráty v železe [𝑊]

Δ𝑃𝑗 Jouleovy ztráty [𝑊]

Δ𝑃𝑚 Výpočet mechanických ztrát [𝑊]

Δ𝑈𝑗2 Úbytek napětí v rotorovém jhu [𝑉]

Δ𝑈𝑧 Úbytek napětí v zubu [𝑉]

Δ𝑈𝛿 Úbytek napětí ve vzduchové mezeře [𝑉]

Δ𝑝1,4/50 Ztrátové číslo plechu ve statoru [𝑊/𝑘𝑔]

Δ𝑝1,8/50 Ztrátové číslo plechu v zubu [𝑊/𝑘𝑔]

𝐴 Obvodová proudová hustota [𝐴/𝑚]

𝐴𝑠𝑘𝑢𝑡 Skutečná proudová obvodová hustota [𝐴/𝑚]

𝐵 Délka části drážky vycházející ven [𝑚]

𝐵𝑗1 Magnetická indukce ve jhu statoru [𝑇]

𝐵𝑗2 Kontrola sycení rotorového jha [𝑇]

𝐵𝑚 Magnetická indukce na povrchu magnetů [𝑇]

𝐵𝑧 Magnetická indukce v zubu [𝑇]

𝐵𝛿 Magnetická indukce ve vzduchové mezeře [𝑇]
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𝐶 Essonův činitel [−]

𝐶𝑠𝑘𝑢𝑡 Skutečný Essonův činitel [𝑉𝐴/𝑚3𝑜𝑡]

𝐷1 Vnější průměr statoru [𝑚]

𝐷2 Vnější průměr rotoru [𝑚]

𝐷𝑟 Vnitřní průměr rotoru [𝑚]

𝐷𝑣 Vnitřní průměr statoru [𝑚]

𝐹 Síla [𝑁]

𝐻𝑐 Střední koercitivita magnetu [𝐴/𝑚]

𝐻𝑗1 Intenzita magnetického pole statorového jha [𝐴/𝑚]

𝐻𝑗2 Intenzita magnetického pole rotorového jha [𝐴/𝑚]

𝐻𝑗2 Intenzita magnetického pole rotoru [𝐴/𝑚]

𝐻𝑚 Intenzita magnetického pole magnetu [𝐴/𝑚]

𝐻𝑧 Intenzita magnetického pole v zubu [𝐴/𝑚]

𝐻𝛿 Intenzita magnetického pole ve vzduchové

mezeře

[𝐴/𝑚]

𝐼𝑓 Fázový proud [𝐴]

𝐾č Činitel čel izolovaných páskou [−]

𝐿𝑎𝜎 Rozptylová indukčnost [𝐻]

𝐿𝑑𝑖𝑓 Diferenční indukčnost [𝐻]

𝐿𝑚𝑖 Magnetizační indukčnost [𝐻]

𝑀 Moment stroje [𝑁𝑚]

𝑀𝑛 Jmenovitý moment [𝑁𝑚]

𝑁𝑠 Počet závitů [−]

𝑂𝑎 Odpor zrychlení [𝑁]

𝑂𝑓 Valivý odpor [𝑁]

𝑂𝑠 Odpor stoupání [𝑁]

𝑂𝑣𝑧 Odpor vzduchu [𝑁]

𝑃 Činný výkon [𝑊]

𝑄 Počet drážek statoru [−]

𝑄𝑝 Počet drážek na pól [−]

𝑅𝑎_𝑐𝑢_20°𝐶 Odpor měděného vinutí [Ω]

𝑆 Příkon stroje [𝑉𝐴]

𝑆𝑐𝑢 𝑐 Celkový obsah mědi v drážce [𝑚𝑚2]
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𝑆𝑐𝑢 Průřez vodiče [𝑚𝑚2]

𝑆𝑑 Plocha drážky [𝑚𝑚2]

𝑆𝑖 Vnitřní elektromagnetický výkon [𝑉𝐴]

𝑆𝑥 Čelní plocha lidského těla [𝑚2]

𝑈𝑓 Fázové napětí [𝑉]

𝑈𝑖 Velikost indukovaného napětí ve stroji [𝑉]

𝑈𝑚𝑎𝑥 Amplituda baterie [𝑉]

𝑈𝑠 Sdružené napětí [𝑉]

𝑉𝑑 Počet vodičů v drážce [−]

𝑋𝑎𝑑 Podélná reaktance [Ω]

𝑋𝑎𝜎 Rozptylová reaktance [Ω]

𝑋𝑑 Celková synchronní reaktance stroje [Ω]

𝑍𝑛 Impedance stroje jmenovitá [Ω]

𝑎 Zrychlení [𝑚/𝑠2]

𝑎 Počet paralelních větví [−]

𝑎 Počet paralelních větví [−]

𝑏0 Šířka otevření drážky [𝑚]

𝑏1 Šířka drážky [𝑚]

𝑏2 Šířka spodní části drážky [𝑚]


[…]

𝑉𝑝𝑚 = ℎ𝑚 ⋅ 𝑏𝑚 ⋅ 𝑙𝑚 = 4,49 ⋅ 23,57 ⋅ 29,5

= 3121,96 𝑚𝑚3 (3.119)
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Cena požadovaného magnetu se pak spočte:

𝑐𝑒𝑛𝑎𝑝𝑚 =
𝑐𝑒𝑛𝑎𝑣𝑧𝑜𝑟

𝑉𝑣𝑧𝑜𝑟
⋅ 𝑉𝑝𝑚 =

54

2704
⋅ 3121,96

= 62,35 𝐾č
(3.120)

Cena za všechny permanentní magnety:

𝑐𝑒𝑛𝑎𝑝𝑚_𝑐𝑒𝑙𝑘 = 𝑐𝑒𝑛𝑎𝑝𝑚 ⋅ 2𝑝 = 62,35 ⋅ 28 = 1 745,8 𝐾č (3.121)

5.4 Celková cena motoru

Výsledná cena motoru je součtem cen všech potřebných komponent k výrobě motoru.

𝑐𝑒𝑛𝑎𝑐𝑒𝑙𝑘 = 𝑐𝑒𝑛𝑎𝑝𝑙 + 𝑐𝑒𝑛𝑎𝑐𝑢 + 𝑐𝑒𝑛𝑎𝑝𝑚_𝑐𝑒𝑙𝑘

= 5900 + 6255,16 + 1745,8 = 13 900,98 𝐾č (3.122)

Výsledná celková cena bere v úvahu skutečnost, že se vyrábí pouze jeden motor. Při

sériové výrobě by cena motoru mohla být skoro poloviční.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout synchronní motor s permanentními

magnety (PMSM) určený pro pohon koloběžky. Uložení motoru se předpokládá v zadním

kole s rozměrem ráfku 16“. Rozměry a hmotnost vychází z koloběžky Yedoo Mezeq [8].

V kapitole 2 se vypočítal elektromagnetický návrh PMSM pro koloběžku. Na počátku

se zvolily jízdní parametry reálné trati z obce Pec na rozhlednu Čerchov na Domažlicku.

Z tohoto profilu trati se zvolil, mimo jiné, úhel stoupání, který musí koloběžka překonat.

Spočetla se hmotnost celé koloběžky včetně jezdce, baterie a hmotnosti již navrhnutého

elektromotoru. Pro všechny jízdní parametry se vypočítaly jízdní odpory, pomocí kterých

se zjistil potřebný výkon 𝑃 = 1000 𝑊, který musí motor vydat pro jejich překonání.

Po zjištění potřebného výkonu 𝑃, se v kapitole 2.2 spočítaly základní parametry stroje:

počet otáček 𝑛 = 214,22 𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛, fázový proud 𝐼𝑓 = 23,54 𝐴 a předběžná délka stroje l

= 29,45 mm, která se později přepočítala s ohledem na použití elektrotechnických plechů

SURA M350-50A o tloušťce 0,5 mm na hodnotu 𝑙𝑒_𝑠𝑘𝑢𝑡 = 29,5 mm. Poté se spočetly

potřebné rozměry pro vinutí stroje, ze kterých se zjistil počet závitů 𝑁𝑠 = 154. Dále se

s ohledem na velikost ráfku zvolil vnější průměr statoru 𝐷1 = 0,33 𝑚. Vnitřní průměr

statoru se dopočítal na hodnotu Dv = 0,19 m. Použitý vodič se musel rozdělit do svazku 6

normalizovaných vodičů s průměrem 𝑑𝑣 = 1,4 𝑚𝑚. Spočítaly se veškeré rozměry

statorové drážky. Při návrhu rotoru se použily permanentní magnety N35UH

se spočítanými rozměry výšky ℎ𝑚 = 4,485 𝑚𝑚 a šířky 𝑏𝑚 = 23,57 𝑚𝑚. Délka magnetů

je shodná s délkou rotoru a statoru 𝑙𝑒_𝑠𝑘𝑢𝑡 = 29,5 𝑚𝑚. Vnitřní průměr rotoru je 𝐷𝑟 =

0,3427 𝑚 a vnější průměr je 𝐷2 = 0,355 𝑚. Dále se spočítaly náhradní parametry stroje,

ztráty v motoru a výsledná účinnost stroje 𝜂 = 84,496 %. Návrh se počítal podle [3]

a [16].

V další části se návrh motoru ověřil nejprve v programu RMxprt a poté pomocí

metody konečných prvků (MKP). Při ověření v RMxprt se lišily ztráty, protože RMxprt

nepočítá do ztrát použití PWM regulátoru. Odchylky v hmotnosti stroje jsou způsobeny

jiným způsobem výpočtu čel vinutí. Tím pádem se lišil i výsledný odpor. Simulace pomocí

MKP v programu FEMM ověřila sycení rotorového a statorového jha, magnetů, vzduchové

mezery a statorových zubů.
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Po dokončení návrhu motoru se vytvořil 3D model motoru, který znázorňuje všechny

součásti motoru, včetně krytu motoru a jeho upevnění do ráfku kola. V kapitole je

popsáno, jak je motor, umístěný v koloběžce konstrukčně řešen.

V poslední části se provedla kalkulace ceny motoru, kde se zohlednily všechny části

stroje. Byla zjištěna cena jednotlivých komponent a přepočítána na navržený model. Po

součtu všech cen vyšla cena jednoho motoru 13 900,98 Kč.
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Přílohy

Příloha A – Katalogový list pro elektrotechnické plechy SURA® M350-50A
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Příloha B – Katalogový list pro permanentní magnety N35UH
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Příloha C – Konstrukční schéma uspořádání vinutí
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Příloha D – Konstrukční výkres motoru - podélný řez
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Příloha E – Konstrukční výkres motoru – příčný řez