## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh pohonu elektrické koloběžky
Student: Petr PŘIBEK Std. číslo:
Vedoucí: Ing. Radek Čermák

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v rámci zadání práce provedl rešerši motorů používaných v elektrických koloběžkách, spočítal potřebný výkon pohonu elektrické koloběžky, navrhnul PMSM motor, který ověřil v programu RMxpert a FEMM a zhotovil 3D model motoru se znázorněným uložením motoru v zadním kole koloběžky. Student tímto splnil všechny body zadání.

Po formální stránce je práce zpracována dobře. Text práce je sepsán technicky, stručně a jasně popisuje danou problematiku. Rovnice, tabulky a obrázky jsou správně popsány a v dostatečné kvalitě. V práci je minimální množství překlepů a gramatických chyb.

V práci je několik nepřesných nebo mylných formulací např. v seznamu symbolů a zkratk označuje Bj2 jako "kontrolu syčení rotorového jha" místo "Magnetická indukce ve jhu rotoru" apod.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.6.2020

.....
podpis vedoucího práce